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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 18. december 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 347 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra med-

lem af udvalget, Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 347:  

’’Vil ministeren se nærmere på medicintilskudsreglerne, så unge studerende 
med diabetes ikke undlader at tage diabetesmedicin og dermed kan forværre 
diabetesen og på et senere tidspunkt kan koste samfundet endnu flere res-
sourcer? Der henvises til artiklen ” Studerende med diabetes lades i stikken”, 
der blev bragt på diabetes.dk den 10. november 2014.” 

 

Svar: 

Medicintilskudssystemet er indrettet således, at borgere, der har et stort for-

brug af medicin, også får mest i tilskud. For køb indtil 925 kr. ydes der ikke til-

skud, mens tilskuddet herefter er stigende i intervaller fra 50 til 85 pct. for per-

soner over 18 år. Ved årlige udgifter til medicin på 17.738 kr., hvilket svarer til, 

at borgerens egenbetaling efter tilskud udgør 3.830 kr., kan Sundhedsstyrel-

sen søges om kronikertilskud, hvorefter der ydes 100 pct. tilskud, jf. den ske-

matiske oversigt nedenfor. 

 

Tilskudsgrænser for 2015: 

Årlig udgift pr. person til  

Tilskudsberettigede lægemid-

ler før tilskud er trukket fra 

Tilskud til personer over 18 år Tilskud til personer under 18 

år 

0 – 925 kr.  0 % 60 % 

925 – 1.515 50 % 60 % 

1.515 – 3.280 kr.  75 % 75 % 

Over 3.280 kr.  85 % 85 % 

Grænse for kronikertilskud  

Personer over 18 år: over 

17.738 kr. 

(egenbetaling = 3.830 kr. 

100 %  

Personer under 18 år: over 

21.831 kr.  

(egenbetaling = 3.830 kr.) 

 100 % 

 

Kronikertilskud har til hensigt at tilgodese kronisk syge borgere, som har store 

og varige medicinudgifter, herunder bl.a. diabetikere. 

 

Såfremt en borger er omfattet af kronikertilskudsordningen kan apoteket desu-

den tilbyde en ordning, hvor egenbetalingen på 3.830 kr. fordeles over hele til-
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skudsåret, og ikke falder ved tilskudsårets start, som det ellers ville være til-

fældet. 

 

Hertil kan det i øvrigt oplyses, at der som led i regeringens, Socialistisk Folke-

partis og Enhedslistens delaftale på sundhedsområdet i forbindelse med Fi-

nansloven for 2015 er afsat 22 mio. kr. årligt med henblik på, at kronikertilskud 

ydes automatisk til borgere med et stort medicinforbrug med virkning fra den 1. 

januar 2016. Med automatisk kronikertilskud sikres det, at borgere med et stort 

medicinforbrug og herunder særligt svage patienter ikke skal være opmærk-

somme på, at lægen skal ansøge Sundhedsstyrelsen om kronikertilskud. 

 

Medicintilskudssystemet suppleres, som det fremgår af artiklen, der henvises 

til i spørgsmålet, af kommunernes adgang til at yde støtte i form af en medi-

cinbevilling til egenbetalingsandelen i medicintilskudssystemet samt til medi-

cinudgifter i øvrigt, som bygger på en konkret vurdering, hvori borgerens ind-

komst tages i betragtning. Det kommunale tilskud ydes i henhold til servicelo-

ven, som hører under Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale 

Forholds ressort.  

 

Med det nuværende medicintilskudssystem sikrer vi os, at borgere med størst 

behov for medicin får flest tilskudskroner fra det offentlige. Det synes jeg 

grundlæggende, er det mest retfærdige system.  

 

Studerende med et stort behov for medicin har helt de samme muligheder for 

støtte som alle andre borgere med et stort medicinbehov. 

 

På den baggrund finder jeg ikke anledning til at se nærmere på medicintil-

skudsreglerne og tage initiativer, der særligt retter sig mod studerende med 

diabetes. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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